UBND TỈNH LÂM ĐỒNG

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:          /SGDĐT-QLCL-GDTX

V/v tổ chức Kỳ thi chọn học sinh giỏi

 cấp tỉnh lớp 12 năm học 2024-2025

Lâm Đồng, ngày      tháng 9 năm 2024

     Kính gửi:

- Các trường và đơn vị trực thuộc Sở;

- Trung tâm GDNN-GDTX các huyện, thành phố.

Căn cứ Quyết định số 96/QĐ-SGDĐT ngày 05/02/2024 của Giám đốc Sở

Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) Lâm Đồng về việc ban hành Quy định tổ chức thi

học sinh giỏi cấp tỉnh lớp 12, chọn học sinh vào Đội tuyển dự thi học sinh giỏi

quốc gia tỉnh Lâm Đồng;

Căn cứ các văn bản hướng dẫn của Sở GDĐT Lâm Đồng: Công văn số

1352/SGDĐT-QLCL-GDTX ngày 28/8/2024 về việc hướng dẫn thực hiện

nhiệm vụ quản lý chất lượng năm học 2024-2025; Công văn số 1452/SGDĐT-

GDTrH ngày 10/9/2024 về việc hướng dẫn dạy học, chuẩn bị kì thi TNTHPT và

thi học sinh giỏi tỉnh cấp THPT từ năm học 2024 - 2025, Sở GDĐT hướng dẫn

tổ chức Kỳ thi chọn học sinh giỏi cấp tỉnh lớp 12 trung học phổ thông (THPT),

giáo dục thường xuyên (GDTX) năm học 2024-2025 như sau:

1. Đối tượng và điều kiện dự thi

Đối tượng dự thi là học sinh đang học lớp 11, lớp 12 tại các trường THPT,

Trung tâm GDTX tỉnh Lâm Đồng tại Đà Lạt, Trung tâm GDNN-GDTX các

huyện, thành phố có kết quả đánh giá rèn luyện và học tập học kì I năm học

2024-2025 từ Khá trở lên.

Riêng đối với môn Tin học, môn Tiếng Pháp, đối tượng dự thi là học sinh

đang học trung học phổ thông có kết quả đánh giá rèn luyện và học tập học kì I

năm học 2024-2025 từ Khá trở lên.

2. Số lượng đội tuyển mỗi môn dự thi

Không quá 10 học sinh tham gia dự thi cho mỗi môn thi. Riêng môn

Tiếng Pháp không quá 35 học sinh.

3. Môn thi, hình thức thi, nội dung, cấu trúc đề thi và thời gian làm

bài thi

a) Môn thi:

Toán, Ngữ văn, Vật lí, Hóa học, Sinh học, Lịch sử, Địa lí, Tin học, Tiếng

Anh, Tiếng Pháp.

b) Hình thức thi:

Các môn thi theo hình thức thi viết trên giấy; riêng môn Ngoại ngữ thi

theo hình thức thi viết trên giấy và có thêm nội dung nghe bằng đĩa CD, môn

Tin học thi theo hình thức lập trình trên máy vi tính.

2

c) Nội dung, cấu trúc đề thi:

Quy định tại Phụ lục kèm theo Công văn số 1452/SGDĐT-GDTrH ngày

10/9/2024 của Sở GDĐT.

d) Thời gian làm bài thi:

- Các môn: Ngữ văn, Tin học và Ngoại ngữ: 180 phút.

- Các môn: Toán, Vật lí, Hóa học, Sinh học: 120 phút.

- Các môn: Lịch sử, Địa lí: 90 phút.

(Nội dung hướng dẫn tại văn bản này thay thế nội dung quy định tại

khoản 4 Điều 5 của Quy định tổ chức thi chọn học sinh giỏi cấp tỉnh lớp 12 và

chọn học sinh thành lập Đội tuyển dự thi học sinh giỏi cấp quốc gia ban hành

kèm theo Quyết định số 96/QĐ-SGDĐT ngày 05/02/2024 của Giám đốc Sở

GDĐT).

4. Thời gian, địa điểm tổ chức Kỳ thi

a) Thời gian thi: Dự kiến trong tháng 01/2025 (thời gian cụ thể, Sở GDĐT

sẽ thông báo sau).

b) Địa điểm thi:

- Các trường THPT, Trung tâm GDTX tỉnh Lâm Đồng tại Đà Lạt, Trung

tâm GDNN-GDTX trên địa bàn các huyện: Đam Rông, Lạc Dương, Đơn

Dương, Lâm Hà, Đức Trọng và thành phố Đà Lạt dự thi tại thành phố Đà Lạt.

- Các trường THPT, Trung tâm GDNN-GDTX trên địa bàn các huyện: Di

Linh, Bảo Lâm, Đạ Huoai, Đạ Tẻh, Cát Tiên và thành phố Bảo Lộc dự thi tại

thành phố Bảo Lộc.

(Địa điểm cụ thể, Sở GDĐT sẽ thông báo sau).

5. Đăng ký dự thi

- Các đơn vị hoàn thành việc đăng ký dự thi trên phần mềm quản lý thi

HSG (VNPT) trước ngày 21/12/2024.

- Các đơn vị tổ chức kiểm tra hồ sơ của thí sinh, đối chiếu với học bạ và

chịu trách nhiệm về tính chính xác, tính pháp lý các thông tin, điều kiện dự thi

của thí sinh theo quy định.

- Hồ sơ đăng ký dự thi: Thực hiện theo quy định tại Điều 11 của Quyết

định số 96/QĐ-SGDĐT ngày 05/02/2024 của Giám đốc Sở GDĐT.

Lưu ý: Hồ sơ đăng ký dự thi thực hiện lưu trữ tại đơn vị theo quy định

tại khoản 2 Điều 30 của Quyết định số 96/QĐ-SGDĐT ngày 05/02/2024 của

Giám đốc Sở GDĐT.

6. Đặc cách xét giải HSG cấp tỉnh cho các học sinh tham dự Kỳ thi

chọn HSG quốc gia THPT năm học 2024-2025, cụ thể

- Học sinh tham dự kỳ thi chọn HSG quốc gia năm học 2024-2025 đạt giải

từ khuyến khích trở lên được công nhận giải Nhất trong kỳ thi chọn HSG cấp

tỉnh lớp 12 năm học 2024-2025.

3

- Học sinh tham dự kỳ thi chọn HSG quốc gia năm học 2024-2025 nhưng

không đạt giải được công nhận giải Nhì trong kỳ thi chọn HSG cấp tỉnh lớp 12

năm học 2024-2025.

Lưu ý: Đối với những học sinh được đặc cách nêu trên nếu tham gia kỳ

thi để xét giải thì không được bảo lưu kết quả xét đặc cách.

7. Tổ chức Kỳ thi

Việc tổ chức Kỳ thi (ra đề thi, coi thi, chấm thi, chấm phúc khảo, lưu trữ

hồ sơ thi; ...) được vận dụng theo Quyết định số 96/QĐ-SGDĐT ngày

05/02/2024 của Giám đốc Sở GDĐT. Trong quá trình thực hiện, nếu có vướng

mắc, các đơn vị liên hệ trực tiếp về Sở GDĐT (qua Phòng QLCL-GDTX: địa

chỉ email: phongktkd.solamdong@moet.edu.vn hoặc số điện thoại:

02633822062) để được giải quyết./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Các Phó Giám đốc Sở;
- Các phòng: TCHC, GDTrH, KHTC; Thanh tra Sở;
- Lưu: VT, QLCL-GDTX.

GIÁM ĐỐC

Phạm Thị Hồng Hải

		Chế Văn Dũng
	2024-09-11T16:23:07+0700
	Signer's office
	Chế Văn Dũng
	Signing document

		Phạm Thị Hồng Hải
	2024-09-12T13:42:33+0700
	Signer's office
	Phạm Thị Hồng Hải
	Signing document

		2024-09-12T15:50:51+0700

		2024-09-12T15:50:51+0700

		2024-09-12T15:50:51+0700